関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2021年9月13日(月) 12:20～13:20（予定）

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります

3．内容

① 296-21-34（野口泰司）

ソーシャル・キャピタルが豊かな地域に住む人ほどフレイルになりにくい

 ～社会参加が 10%高い地域ではフレイル発生が 6%低い～

② 297-21-35（斉藤雅茂）

要支援・要介護リスク評価尺度得点によってその後６年間の介護費が算出可能

 ～尺度１点につき 3.2万円程度累積介護費が低い傾向～

③ 298-21-36（髙橋聡）

人とのつながり多い地域では自殺リスク低い

 ～例えばスポーツ参加割合が 10％多い地域では自殺死亡率が平均で 25％少ない～

④ 299-21-37（関口卓也）

高齢者 人付き合いの傾向で趣味活動の始めやすさに違いがある

 ～関心が同じグループだと 3.3倍始めやすい～

⑤ 300-21-38（小牧靖典）

退職して働いていない人は、働いている人と比べて、約 2歳健康度が低い

（健康関連 QOLスコアが 0.01点低い）

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事

千葉大学 予防医学センター           教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部               部長

        野口 泰司   国立長寿医療研究センター 老年社会科学研究部  研究員

        斉藤 雅茂  日本福祉大学社会福祉学部           准教授

        髙橋 聡   国立長寿医療研究センター 老年学評価研究部   外来研究員

関口 卓也  理化学研究所                 研究員

小牧 靖典  名古屋市立大学大学院 経済学研究科      大学院生

（博士後期課程）

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

プレス発表会のお知らせ   2021年9月6日

のお知ら

せ

（発表順）

らせ

https://www.jages.net/about_jages/
mailto:press.ml@jages.net